Ora non & defto in quest’atto e non risulta in
alcun altro modo che Federico Barbarossa siasi im-
padronito del borgo di Novi: molto probabilmente
¢id non ha fatto perché non ne aveva bisopno, avendo
forse fino ad allora Novi conservato eon Pavia, im-
periale e all'imperatore devotissima, quei buoni rap-

(*) Chaytariwm Dertonense, ece,, Lupovico Cosra, pag, 28-
29-30-31-32.
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porti di amiecizia e di alleanza che abbiamo vedufo
esistere cinquant’anni innanzi.
(id debbiamo tanto pit ritenere in quanto che
il Barbarossa ordina -con quest'atto ai Pavesi di
ritornare .« Tortona, umm-s7.<fff».-m-f,m;.< castellanos... pre-
sevtim illos de Cofara, ete., de Staciano, de Brion (2), de
Nora. Con che parrebbe indubitato che il nostro
Novi passasse allora in dominio dei Tortonesi. Non
bastavano perd a tanto le sole carte notarili, come
il lettore vedra da quello che diremo intorno al se-
condo documento pubblicato dal Costa e avente il

titolo di Carta Novarwm. @ E qui non pit Nove, ma

Q) Carta Noutarm.

Anno dominice incarnacionis millesimo cenfesimo nonage-
simo-secundo, tercio die excunte madio. Iudicione decima Con-
sules de Novo scilicet manfredus scaciga et marescotus et ia-
cobus de gonella et belengerius de cavana et obertus blaneus
sponte et sine aliquo districtu per se et omnes homines eius-
dem loci quorum regimen habebant et per voluntatem . tocius
eredentiae ipsius loci fuerunt et venerunt in concordia cum
domino thoma potestate therdonae et consulibus eiusdem ci-
vitatis Manfredus scaciga scilicet ef socii ef totia credentia de
novo. et alii homines a quindesim annis insuper usque ad
septuaginta curaverunt ad sancta dei evangelia quod bona fide
et sine fraude ub hinc in antea in perpetuum habent salvare
et custodire omnes homines civitatis terdonae et -eius districtus
in rebus et in personis per totum suum podere, et si terdona
habuerit guerram in aliquo tempore cum aliqua civitate, vel
loco, sive cum marchione vel cum alio homine, habent et debent
facere per commune vivam guerram ad proprias expensas ef
perditas’ de casfro et villa Novi omnibus illis qui facerent
euerram Terdonae aut hominibus eius districtus. Pacem Vero
nec guerram recredutam non hahent facere cum inimicis ter-
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Novie, Novarum, parrebbe che dovesse quindi viferive
in tal modo questo nome anche nel contesto nell’atto:
invece cosi non ¢. Subito dopo la data, che ¢ del
28 maggio 1192, incomijncia colle parole: “ Consules
de Nowo... , ¢ seguita poi cosi a chiamarla ooni qual
volta glie se ne presenta occasione. Ma della poca
importanza che devesi ativibuire a queste e simili
concordi terminazioui, abbiamo parlato pit innanzi.
U